

ที่ THIP-SET/005/2025

วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566
และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างอิง 1. งบการเงิน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566
2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2568 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางพจนารถ ปริบุญฤทธิ์ภกร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

OFFICE

32nd Fl., Sun Towers Bldg. A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติเห็นชอบอนุมัติให้ดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม เพื่อประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติก โดยมีทุนจดทะเบียน 100,000 ล้านเวียดนามดอง หรือเทียบเท่ามูลค่าประมาณ 134 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นโดยตรงในสัดส่วนร้อยละ 100 และดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2567 ปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าว อยู่ในระหว่างการปรับปรุงโรงงานและติดตั้งเครื่องจักรสำหรับการผลิต โดยคาดว่าจะสามารถเริ่มเปิดดำเนินการได้ภายในปี 2568

ก) ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม			
	ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	4,275.8	3,410.9	864.9	25.4%
ต้นทุนขาย	3,412.8	2,728.0	684.8	25.1%
กำไรขั้นต้น	863.0	682.9	180.1	26.4%
รายได้อื่น	39.5	70.5	(31.0)	-44.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	27.1	-	27.1	100.0%
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	148.7	128.4	20.3	15.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	361.6	275.8	85.8	31.1%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	9.7	(9.7)	-100.0%
กำไรจากการดำเนินงาน	419.3	339.5	79.8	23.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.2)	(2.8)	2.4	85.7%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	414.1	336.7	77.4	23.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(85.1)	(48.2)	36.9	76.6%
กำไรสุทธิ สำหรับปี	329.0	288.5	40.5	14.0%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.7	3.2	0.5	
อัตรากำไรขั้นต้น	20.2%	20.0%	0.2%	

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในปี 2567 ข้อมูลในปี 2566 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อการเปรียบเทียบ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 329.0 ล้านบาท โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 40.5 ล้านบาท (ร้อยละ 14.0) เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายต่างประเทศที่สูงขึ้น โดยรายได้ที่สูงขึ้นนี้มาจากทั้งรายได้จากลูกค้าเก่าที่สูงขึ้น และรายได้จากลูกค้าใหม่ที่เพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทยังคงเน้นนโยบายในการขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ และพยายามปรับตัวโดยมีเป้าหมายในการพัฒนาที่ยั่งยืน



(นางพจนารถ ปริญญาภิภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

● รายได้จากการขาย

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	สูง		ลดลง		อื่นๆ		รวม	
	ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾	ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾	ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾	ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾
รายได้จากการขาย								
ขายต่างประเทศ	3,503.1	2,637.6	50.1	71.1	95.7	124.9	3,648.9	2,833.6
ขายในประเทศ	361.7	365.5	185.3	156.4	80.0	55.5	627.0	577.4
รวมรายได้จากการขาย	3,864.8	3,003.1	235.4	227.5	175.7	180.4	4,275.9	3,411.0
การเปลี่ยนแปลงและอัตราการเปลี่ยนแปลง								
ขายต่างประเทศ	865.5	32.8%	(21.0)	-29.5%	(29.2)	-23.4%	815.3	28.8%
ขายในประเทศ	(3.8)	-1.0%	28.9	18.5%	24.5	44.1%	49.6	8.6%
รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)	861.7	28.7%	7.9	3.5%	(4.7)	-2.6%	864.9	25.4%

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในปี 2567 ข้อมูลในปี 2566 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อการเปรียบเทียบ

รายละเอียดของรายได้จากการขายแยกขายผลิตภัณฑ์และแยกระหว่างการขายในประเทศและต่างประเทศ แสดงตามตารางด้านบน โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 864.9 ล้านบาท (ร้อยละ 25.4) เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในส่วนของรายได้จากการขายต่างประเทศที่สูงขึ้นสำหรับปี รายการหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากการขายในทวีปอเมริกาที่สูงขึ้นจากลูกค้ารายหลักที่เคยชะลอคำสั่งซื้อไปในปี 2566 ได้กลับมาสั่งซื้อเป็นปกติในปีปัจจุบัน และมีลูกค้ารายใหม่ที่มีคำสั่งซื้อในปีปัจจุบันเพิ่มขึ้น ซึ่งโดยส่วนใหญ่แล้วมาจากผลิตภัณฑ์ในกลุ่มถุง

ในส่วนของรายได้จากการขายในประเทศมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยหลักมาจากผลิตภัณฑ์ในกลุ่มหลอด รวมถึงเพิ่มขึ้นจากการขายผลิตภัณฑ์ภายใต้แบรนด์ของกลุ่มบริษัทเอง จากการพยายามประชาสัมพันธ์ให้แบรนด์เป็นที่รู้จักมากขึ้น

● รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 รายได้อื่นลดลงจำนวน 31.0 ล้านบาท (ร้อยละ 44.0) เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากในปีก่อนกลุ่มบริษัทมีรายได้ค่าชดเชยจากลูกค้าซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นครั้งเดียว (one-time) จำนวน 31.7 ล้านบาท



(นางพจนารถ ปริญภัทรภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

- อัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 20.2 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นร้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนคงที่ต่อหน่วยในการผลิตที่ลดลงเนื่องจากปริมาณการผลิตในปี 2567 ที่สูงกว่าปี 2566 ตามยอดขายที่สูงขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 20.3 ล้านบาท (ร้อยละ 15.8) เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายการหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและค่าขนส่งสินค้าซึ่งเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่สูงขึ้น รวมไปถึงค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการที่มีลูกค้าใหม่และผลิตภัณฑ์ใหม่ เช่น ค่าทดสอบสินค้า

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 รายการหลักคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ซึ่งเพิ่มขึ้นรวมจำนวน 85.8 ล้านบาท (ร้อยละ 31.1) เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขยายธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษา ซึ่งไม่ได้เป็นรายการที่เกิดขึ้นเป็นประจำ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาองค์กรในอนาคต เช่น ค่าวิจัยและพัฒนา นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีการรับรู้ค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม ในช่วงไตรมาส 4 ของปี 2567 ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ (สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นสิทธิการใช้ที่เกิดจากการเข้าทำสัญญาเช่าระยะยาวในการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในประเทศเวียดนาม)

- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 27.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่กลุ่มบริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 9.7 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นในระหว่างปี 2567 ส่วนใหญ่เป็นกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่าเงินสกุลต่างประเทศกลับมาเป็นเงินบาทในระหว่างปี

(นางพจนารถ ปรีญภัทรภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

ข) ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2567	%	31 ธันวาคม 2566 ⁽¹⁾	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,498.5	66.4%	2,200.6	69.5%	297.9	13.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,266.3	33.6%	965.1	30.5%	301.2	31.2%
รวมสินทรัพย์	3,764.8	100.0%	3,165.7	100.0%	599.1	18.9%
หนี้สินหมุนเวียน	682.6	18.1%	451.8	14.3%	230.8	51.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	316.7	8.4%	70.6	2.2%	246.1	348.6%
รวมหนี้สิน	999.3	26.5%	522.4	16.5%	476.9	91.3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,765.5	73.5%	2,643.3	83.5%	122.2	4.6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,764.8	100.0%	3,165.7	100.0%	599.1	18.9%

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในปี 2567 ข้อมูลในปี 2566 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อการเปรียบเทียบ

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,764.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 599.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.9 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์ มีดังนี้

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 374.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.3 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 351.8 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
2. สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 318.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.8 โดยสาเหตุหลักมาจากปริมาณวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปที่สูงขึ้น ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกันกับยอดขายที่เติบโตขึ้น และเพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่สูงขึ้น
3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 315.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.6 โดยสาเหตุหลักมาจากการใช้เงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานตามยอดขายที่สูงขึ้น และในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 207.0 ล้านบาท
4. สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นจำนวน 244.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 569.5 โดยรายการหลักมาจากสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม



(นางพจนารถ ปรีฤกษ์ภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินจำนวน 999.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 476.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.3 โดยรายการหลักเนื่องมาจากหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 251.7 ล้านบาท จากสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 173.0 ล้านบาท ตามปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่สูงขึ้นเพื่อรองรับยอดขายที่เติบโตขึ้น รวมไปถึง ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่สูงขึ้นจำนวน 24.6 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สูงขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 2,765.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 122.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.6 โดยสูงขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีหลังหักเงินปันผลจ่าย

ก) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม	
		ปี 2567	ปี 2566 ⁽¹⁾
อัตรากำไรขั้นต้น	%	20.2%	20.0%
อัตรากำไรสุทธิ	%	7.7%	8.5%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	12.2%	11.2%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	9.5%	9.3%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.7	4.9
วงจรเงินสด	วัน	83	80
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.4	0.2
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	30.7	29.4
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	3.7	3.2

(1) บริษัทเริ่มมีการจัดทำงบการเงินรวมในปี 2567 ข้อมูลในปี 2566 จึงเป็นข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อการเปรียบเทียบ



(นางพจนารถ ปริญญภัทรภากร)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ